公益財団法人日本リトルリーグ野球協会

定時理事会議事録

１．開催日時 2020年 3月 6日（金） 午後 1時 00分～午後 2時 15分

２．開催場所 東京都千代田区丸の内１－７－１２ サピアタワー8F会議室

３．出席者 理事総数 9名

    出席理事 7名（代表理事を含む。）

近藤憲彦 坂谷内実 常田昭夫 三田正志 森嶌敏仁 織田洋文 吉松祐

    監事総数 2名

     出席監事 土田和広 荒井伸

４．議長 代表理事（会長） 坂谷内実

５．決議事項

第１号議案 2020年度事業計画案の件

第２号議案 2020年度の予算案の件

第３号議案 2020年定時理事会開催の件

６．議事の経過の要領及びその結果

定刻に代表理事が議長席に着き開会を宣し、本理事会は、定款第３８条の規定に定める定足数

を満たしており、適法に成立した旨を告げ、次の議案の審議に入った。

（１） 第１号議案 2020年度事業報告承認の件

議長は第１号議案を上程し、吉松理事より別紙資料に基づき説明がなされ、この賛否を諮った

ところ、全員異議なくこれを承認した。

（２） 第２号議案 2020年度予算案の件

議長は第２号議案を上程し、吉松理事より別紙資料に基づき説明され、この賛否を諮ったとこ

ろ、全員異議なくこれを承認した。

（３） 第３号議案 2020年度定時理事会開催の件

議長より 2020 年度第１回定時理事会を次の通り開催したい旨の提案と説明がなされ、この賛

否を諮ったところ全員異議なくこれを承認した。

①開催日時 2020年 5月 11日（月曜日）午後１時から

②開催場所 サピアタワー8階会議室

③議  案 2019年度事業報告の件

      2019年度決算の件

      任期満了に伴う理事及び監事候補者選任及び評議員候補者に関する件

      定時評議員会の開催及び議案の件

７．職務の執行状況の報告

（１）規則、審判関係

 常田理事より、アジアパシフィック（以下、AP）選手権（韓国）への派遣などの活動報告が行わ

れた。また、2020年度は全国選抜大会、MLBカップの審判派遣方法を一部変更し主管連盟を中心と

する地域からの参加とすること、全国審判講習会を休止し、各連盟での審判講習会の派遣講師の宿泊

費を日本協会が負担することなどが説明された。

（２）国際関係

 三田理事より、昨年 11 月に成田市内で行われた AP 地域責任者会議で２０２０年度より世界選手

権出場枠が４枠増となること、AP 地域責任者が BH・CHOW から２０２１年度より MIKE・KIM

に交代することなどが説明された。

（３）財務関係

 吉松理事より、日本スポーツ振興センターの助成金について説明があり、協会として 2021 年度の

申請を目指して作業することについての意向が示され、全員異議なく承認された。

（４）振興普及関連

 吉松理事より、ホームページ（HP）刷新とスマートフォン用 HP 作成の説明があった。現時点で

業者２社の申し込みがあること、６月リニューアルを目標に、業者を選定し、ウェブ体制を強化する

ことも説明された。

8．その他

（１）新型コロナウイルスについて

 坂谷内会長から以下の説明があった。監督官庁などから対策指示等がでているが今のところ世界に

通じる全日本選手権、インターミディエット全日本選手権の２大会で代表を出していく責任があるた

め、現時点では代表を選考するという方針。現時点では３月 14 日まで試合、練習自粛の要請は各連

盟に伝えているが、同 15 日以降に関しては状況を見てみながら方針を理事各位と相談の上、各連盟

に伝えたい。１２連盟間の連絡組織である１２連盟連絡協議会が発足したことも伝えられた。

（２）登録について

  吉松理事より、登録状況に関しての以下の説明があった。現時点では締め切りを大幅に過ぎての

提出があるため、米国への登録作業はできていない。修正が必要なものが修正でき次第、作業に入る。

また 2020 年度のリーグ数は１８３となる。

 これらはいずれも了承された。